
74ª feira | 23/Jul/2025 - Edição nº 11938

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURA  - CHAMAMENTO 
COMPLEMENTAR 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 004/2024 – SEEC – EDITAL VIVA 
CULTURA 
Protocolo n.º: 22.525.923-2 
OBJETO: Com a utilização de rendimentos da aplicação financeira e 
redistribuição de recursos remanescentes em outros editais da Política 
Nacional Aldir Blanc, a seleção de projetos, programas e ações de 
democratização do acesso à fruição e à produção artística e cultural em 
áreas periféricas, urbanas e rurais, em territórios e regiões de maior 
vulnerabilidade econômica ou social, bem como em áreas de povos e 
comunidades tradicionais, em diferentes linguagens artísticas e 
culturais, tais como: Artes Visuais, Audiovisual, Circo, Teatro, Dança, 
Literatura, Música, Ópera, Patrimônio Cultural Material e Imaterial, 
Povos e Comunidades Tradicionais, Culturas Populares, Hip-hop, Artes 
Integradas ou outras manifestações artísticas híbridas que estimulem a 
transversalidade de linguagens e criações, realizados por Agentes 
Culturais sediados ou domiciliados no Estado do Paraná há no mínimo 
12 (doze) meses 
VALOR: R$ 4.322.831,40 (quatro milhões trezentos e vinte e dois mil 
oitocentos e trinta e um reais e quarenta centavos). 
 

TERMO DE 
EXECUÇÃO 
CULTURAL
  

TÍTULO
  

AGENTE 
CULTURAL 
 

CPF/CNP
J
  

VALOR 

331/2025 

O Circo do 
Sol e da 

Lua 
Andreza Vieira XXX.XXX.X

XX-80 

R$ 
144.094,3
8 

332/2025 

O ovo da 
sereia 

Yaraçá Rogalski 
Silva 

XXX.XXX.X
XX-01 

R$ 
144.094,3
8 

333/2025 

Residência 
Reboco 

Bernardo 
Soares Bravo 

XXX.XXX.X
XX-07 

R$ 
144.094,3
8 

334/2025 

O Pescador 
de Lendas - 
MUSICAL 

Ariane Nonato 
dos Santos 

Mafra 

XXX.XXX.X
XX-30 

R$ 
144.094,3
8 

335/2025 

Orquestra 
Onirê - 
Tambor 

Itinerante 

Caio Cezar 
Guimarães e 

Silva 

XXX.XXX.X
XX-09 

R$ 
144.094,3
8 

336/2025 

Hulala-Land 
- Memórias 

em 
Movimento 

Victor Roman 
Sodre 

XXX.XXX.X
XX-00 

R$ 
144.094,3
8 

337/2025 

Folia de 
Reis: 

tradição, 
memórias e 
narrativas 
de uma 
cultura 

imaterial e 
afropopular 
de Maringá 

Clayton de 
Freitas Queiroz 

XXX.XXX.X
XX-10 

R$ 
144.094,3
8 

338/2025 
Ore ré Junior Tupã 

Soares de Lima 
XXX.XXX.X

XX-57 

R$ 
144.094,3
8 

339/2025 

(Re)conhec
endo o 

Quilombo 
Invernada 
Paiol de 
Telha: 
ações 

culturais e 
formativas 

na 
comunidade 

Lucimara dos 
Santos 

XXX.XXX.X
XX-65 

R$ 
144.094,3
8 

340/2025 
Cinema 

ancestral - Gilberto Benites XXX.XXX.X
XX-13 

R$ 
144.094,3

oficina de 
documentári

o na 
Tekoha 
Poha 

Renda 

8 

341/2025 

Maracatu 
Maracá: 

Música no 
Sangue, 
África no 

Soro 

Cleiton Ferraz 
Souza 

XXX.XXX.X
XX-13 

R$ 
144.094,3
8 

342/2025 

Teatro para 
todos 

Vilson Soares 
Cardoso 

XXX.XXX.X
XX-68 

R$ 
144.094,3
8 

343/2025 

Slam PR - 
Campeonat

o 
paranaense 
de poesia 

falada 

Jhenifer 
Rodrigues de 

Almeida 

XXX.XXX.X
XX-66 

R$ 
144.094,3
8 

346/2025 

Vivência 
Teatral na 

Comunidad
e 

Ditirambo 
Eventos 

Culturais Ltda - 
ME 

XX.XXX.XX
X/XXXX-84 

R$ 
144.094,3
8 

347/2025 

Esperançan
a fronteira 

da 
humanidade 

Palco 
Produções 

Artísticas ltda 

XX.XXX.XX
X/XXXX-60 

R$ 
144.094,3
8 

348/2025 

Caiero 
Caipira 

Tanta 
Produções 

Artísticas Ltda 

XX.XXX.XX
X/XXXX-34 

R$ 
144.094,3
8 

349/2025 

"Picadeiro 
de Sonhos: 
Circo para 

Todos" 

Robert Willians 
Vargas 

Salgueiro 
08579208980 

XX.XXX.XX
X/XXXX-54 

R$ 
144.094,3
8 

350/2025 

As 
Aventuras 
da Turma 
no Meio 

Ambiente 

R S Produção 
Artísticas LTDA 

XX.XXX.XX
X/XXXX-53 

R$ 
144.094,3
8 

351/2025 

Ulokelu - 
Matinhos 

Haver Filmes 
Produções 

Artísticas Ltda 

XX.XXX.XX
X/XXXX-93 

R$ 
144.094,3
8 

352/2025 

Curso de 
Teatro 

Musical – 
Com Dimis 

e Enzo 
Veiga 

Bifeseco 
Producoes 

Artosticas LDTA 
- ME 

XX.XXX.XX
X/XXXX-06 

R$ 
144.094,3
8 

353/2025 

Avante, 
Nyan! - 

Complemen
tação de 
Recursos 

TRENTIM 
PRODUÇÕES 
LTDA - Sabrina 

Soares 

XX.XXX.XX
X/XXXX-04 

R$ 
144.094,3
8 

354/2025 

Programa 
de 

Desenvolvi
mento da 
Cultura 

Audiovisual 

Tres Margens 
Produções 

Cinematográfica
s Ltda 

XX.XXX.XX
X/XXXX-47 

R$ 
144.094,3
8 

355/2025 

Circulação 
Lendas 
Ciganas 

Neiva Camargo 
da Silva 

Iovanovitchi 
Promoções 

Artísticas - ME 

XX.XXX.XX
X/XXXX-71 

R$ 
144.094,3
8 

356/2025 

Poemas da 
Lama- 

Saberes 
Ancestrais 
do Mangue 

Anadara 
brasiliana 

Edições Ltda 

XX.XXX.XX
X/XXXX-01 

R$ 
144.094,3
8 

357/2025 Sem Fôlego Fala Filmes 
Atividades de 

XX.XXX.XX
X/XXXX-50 

R$ 
144.094,3

CÓDIGO LOCALIZADOR: 47081725
Documento emitido em 23/07/2025 11:28:12.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11938 | 23/07/2025 | PÁG. 7

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



8 4ª feira | 23/Jul/2025 - Edição nº 11938

Produção 
Cinematográfica 

Ltda 

8 

358/2025 

Descobrind
o Saberes 

Associação 
Indígena 
Guakaxe 

XX.XXX.XX
X/XXXX-70 

R$ 
144.094,3
8 

359/2025 

Caravana 
Colorida - 

Arte 
Itinerante 

para Todos 

CLUBE 
ESQUEMA 

NOVO 
PRODUÇÕES 

LTDA 

XX.XXX.XX
X/XXXX-82 

R$ 
144.094,3
8 

360/2025 

O Meu Boi 
é de 

Mamão 

Associação de 
Pesquisa e 
Projeção 

Folclórica Pôr 
do Sol 

XX.XXX.XX
X/XXXX-79 

R$ 
144.094,3
8 

 
Curitiba, 22 de julho de 2025. 

 
Elietti de Souza Vilela 

Secretária de Estado da Cultura, em exercício 
Res. n. 79/2025-SEEC 

  97405/2025 

Secretaria da Educação 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL- SETOR DE IMÓVEIS 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Despacho de autorizo n°: 015/2025. 
Órgão: Secretaria de Estado da Educação. 
Setor: NAS/Setor de Imóveis. 
Protocolo: 23.633.746-4 
Objeto da Dispensa: Cessão de uso de imóvel do patrimônio do Estado do 
Paraná, solicitado pelo município de Rio Azul para continuação do 
funcionamento da Escola Municipal do Campo Urquiz Cordeiro- Educação 
Infantil – Ensino Fundamental, localizado à Rodovia Municipal José Dusanoski, 
s/n, com vigência de 5(cinco) anos. Imóvel registrado no Registro de imóveis da 
Comarca de Rebouças, sob as Matrículas n° 12.010 e 12.011, com área de 
5.289,00m². 
 
AUTORIZADO POR:  JOÃO LUIZ GIONA JUNIOR 
                                      DIRETOR GERAL – SEED, por Delegação de       
                                      Competência Res. 7.309/2023- SEED/GS 
DATA: 07/07/2025. 
 
 
                                     
  96999/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

AVISO DE LICITAÇÃO – 2da. REPUBLICAÇÃO
PREG-e N° 2191/2024 – GMS/SEED

Protocolo: 21.900.768-0
Objeto: prestação de serviços continuados de licenças no modelo SAAS1 
para acesso à Plataforma Educacional Gamificada de Leitura, com 
atividades de fluência leitora, para atendimento à Rede Pública Municipal 
do Estado do Paraná.
Data da Licitação:06/08/2025
Horário: 10h00min
No valor global máximo de R$ 74.711.520,00 (Setenta e quatro milhões, 
setecentos e onze mil, quinhentos e vinte reais).
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.
br ou https://www.gov.br/compras/pt-br. (UASG 925443). SEED/NAS/SL 
21/07/2025.

96997/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação 
CONTRATADA: Pontual Serviços Terceirizados Ltda
OBJETO: Termo Aditivo de Insalubridade - Contrato nº 126/2024| GMS 126/2024. 
Valor mensal do contrato R$ 4.825.620,40 (quatro milhões, oitocentos e vinte e 
cinco mil, seiscentos e vinte reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4101.12.368.32.8098
ELEMENTO DE DESPESA: 339037.09
FONTE DE RECURSOS: 500
AUTORIZADO POR:   João Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral – SEED, 
Decreto nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2457/2022 – SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 24.288.489-2

PROTOCOLO: 21.937.375-9
97171/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação 
CONTRATADA: Pontual Serviços Terceirizados Ltda
OBJETO: Termo Aditivo de Insalubridade - Contrato nº 127/2024| GMS 127/2024. 
Valor mensal do contrato R$ 6.003.468,92 (seis milhões, três mil, quatrocentos e 
sessenta e oito reais e noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4101.12.368.32.8098
ELEMENTO DE DESPESA: 339037.09
FONTE DE RECURSOS: 500
AUTORIZADO POR:   João Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral – SEED, 
Decreto nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2457/2022 – SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 24.195.640-7

PROTOCOLO: 21.937.375-9
97178/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação 
CONTRATADA: Pontual Serviços Terceirizados Ltda
OBJETO: Termo Aditivo de Insalubridade - Contrato nº 3262/2023| GMS 
3262/2023. Valor mensal do contrato R$ 2.127.362,80 (dois milhões, centos e vinte 
e sete mil, trezentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4101.12.368.32.8098
ELEMENTO DE DESPESA: 339037.09
FONTE DE RECURSOS: 500
AUTORIZADO POR:   João Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral – SEED, 
Decreto nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2457/2022 – SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 24.182.966-9

PROTOCOLO: 21.937.375-9
97162/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação 
CONTRATADA: Pontual Serviços Terceirizados Ltda
OBJETO: Termo Aditivo de Insalubridade - Contrato nº 3431/2023| GMS 
3431/2023. Valor mensal do contrato R$ 2.593.604,61 (dois milhões, quinhentos e 
noventa e três mil, seiscentos e quatro reais e sessenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4101.12.368.32.8098
ELEMENTO DE DESPESA: 339037.09
FONTE DE RECURSOS: 500
AUTORIZADO POR:   João Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral – SEED, 
Decreto nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2457/2022 – SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 24.194.728-9

PROTOCOLO: 21.937.375-9
97184/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL - NAS

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADO: Associação De Proteção A Maternidade E A Infância De 
Campo Mourão
OBJETO: Protocolo n° 22.852.168-0 do contrato nº 5046/2025, de locação do 
imóvel situado na Avenida Jorge Walter, s/n, Centro, Campo Mourão, conforme 
especificações técnicas do imóvel, com o valor de R$ 8.900,00 (Oito mil e 
novecentos reais) mensais, com vigência de 12 (doze) meses, a partir de 17/07/2025 
e término em 16/07/2026. As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentaria 
4102.12.122.32.8090 Natureza da Despesa 339039-10 Fonte de Recursos: 500 - 
Recursos não Vinculados de Impostos
VALOR TOTAL: R$ 106.800,00 (Cento e seis mil e oitocentos reais)

AUTORIZADO POR:  João Luiz Giona Junior
                                       Diretor Geral/SEED, por Delegação de Competência
                                       Res. nº 7.309/2023 – GS/SEED  

DATA: 17/07/2025
PROTOCOLO: 22.852.168-0

97244/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO N.º 202206019

CONCEDENTE: Secretaria de Estado da Educação.
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Rolândia.

OBJETO: O convenente solicita a autorização para o uso do Saldo Remanescente 
e do Rendimento de Aplicação Financeira – RAF, no valor total de R$ 62.362,67 
(Sessenta e dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos) 
e a prorrogação de prazo a partir do dia 22/09/2025 até 21/09/2026 do Convênio 
202206019 do Plano Paraná Mais Cidades II – PPMC II, para aquisição de 
computadores, conforme descrito no Plano de Trabalho do 3º Termo Aditivo.

AUTORIZADO POR: Roni Miranda Vieira - Secretário de Estado da Educação.
PROTOCOLO: 24.271.656-6

97482/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR: 47083825
Documento emitido em 23/07/2025 11:28:22.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11938 | 23/07/2025 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


